
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  146  DEL  27/02/2020

OGGETTO

ACCORDO  OPERATIVO  TRA LA PROVINCIA DI  REGGIO  EMILIA,  LE  UNIONI  DEI 
COMUNI ED IL COMUNE DI REGGIO EMILIA IN ESECUZIONE DELLA CONVENZIONE 
PER  IL  FUNZIONAMENTO,  LA  CRESCITA E  LO  SVILUPPO  DELLA  "COMMUNITY 
NETWORK  EMILIA-ROMAGNA".  TRASMISSIONE  ALLE  UNIONI  E  AL  COMUNE  DI 
REGGIO EMILIA DELLE QUOTE DA CONFERIRE ALLA PROVINCIA.



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo  di  Gestione  per  l'esercizio 2020  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti responsabili 
dei centri  di  responsabilità l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Visto il decreto n. 47 del 20/02/2018 con il quale è stato approvato l'”Accordo operativo tra 
la Provincia di  Reggio Emilia,  le Unioni  dei  Comuni ed il  Comune di  Reggio Emilia in 
esecuzione  della  Convenzione  per  il  funzionamento,  la  crescita  e  lo  sviluppo  della 
“Community Network Emilia-Romagna”;

Dato atto che: 
 tale  accordo ha l’obiettivo di costituire il Coordinamento informatico tra gli 

enti  aderenti,  con partecipazione paritetica ed avente  sede presso la  Provincia  di 
Reggio Emilia, con coordinamento tecnico affidato ai servizi informatici della Provincia 
in collaborazione con i servizi informatici del Comune di Reggio Emilia e delle Unioni 
dei Comuni;

 il  Coordinamento  informatico  si  prefigge  di  rendere  più  facile  la 
collaborazione  per  la  gestione  integrata  di  servizi  informatici  e  la 
condivisione di risorse e progetti e di consentire la realizzazione di iniziative 
o acquisiti comuni, non necessariamente coinvolgenti tutti gli aderenti;

 nel citato Accordo vengono proposte modalità operative per la prosecuzione 
della gestione condivisa già in essere di servizi informatici (VBG sistema di 
backoffice dello sportello SuapER, MOKA pubblicatore cartografico, Rilfedeur 
applicazione per rilevazione e raccolta segnalazioni, portale di pubblicazione 
dati delle Elezioni) e si precisa che ciascun ente deve assumersi, con specifici atti, 
la spesa relativa a progetti,  servizi  o forniture espressamente richiesti  in particolare 
laddove  necessario,  condividere  spese  di  acquisto  software,  canoni  di  hosting, 
manutenzione o assistenza, formazione, sviluppo o apparati fisici e a seconda della 
natura  del  servizio/fornitura  e  delle  specifiche  esigenze  organizzative  e 
contabili, le risorse necessarie vengono erogate a titolo di trasferimento alla 
Provincia che provvede a liquidare il fornitore”;

 al punto 6 dell'accordo si  definisce poi che la ripartizione dei costi  possa 
avvenire  'secondo ripartizione per popolazione (effettiva o equivalente)'; 

Dato atto inoltre che:
 nell'incontro “Tavolo coordinamento informatico provinciale, del 19 dicembre 2019” è 

stato  disposto  che  la  Provincia  predisponga  un  atto  in  cui  siano  descritti i  servizi 
condivisi che necessitino di costi di manutenzione e/o hosting e la relativa ripartizione 
degli stessi per ciascun Ente per popolazione equivalente (dati di popolazione riferiti ai 
dati  ISTAT del 2019),  come si  evince dal verbale allegato al  presente atto e che a 
seguito  della  ricezione  dello  stesso  atto,  le  Unioni  e  il  comune  di  Reggio  Emilia 
potranno conferire alla Provincia la propria quota;

 

Determinazione N. 146 del 27/02/2020 
pag. 2/5



Considerato che i servizi onerosi sono di seguito qui descritti:
 MOKA pubblicatore  cartografico:  si  tratta  di  un  sistema che  consente  di 

realizzare  applicazioni  web  di  tipo  cartografico.  Il  sistema  è  stato 
implementato nell'ambito della programmazione della Community Network 
Emilia-Romagna nel 2010 e mantenuto aggiornato negli anni; attualmente è 
utilizzato dalla Provincia di Reggio Emilia e dal Comune di Reggio Emilia. Per 
il corretto funzionamento del sistema è necessario sia attivo e mantenuto 
aggiornato un motore cartografico, pertanto la Provincia di  Reggio Emilia 
provvede a finanziare integralmente il rinnovo annuale della licenza Arcgis 
server e richiede invece di ripartire le spese di manutenzione ed assistenza 
al software Moka;

 RILFEDEUR  applicazione  per  rilevazione  e  raccolta  segnalazioni:  anche 
questo  sistema  è  stato  implementato  nell'ambito  della  programmazione 
della  Community  Network  Emilia-Romagna  nel  2010  e  mantenuto 
aggiornato negli anni; attualmente è utilizzato dall'Unione Pianura Reggiana, 
dall'Unione Tresinaro Secchia e dall'Unione Terre di Mezzo;

 i  due  sistemi  sono  tecnologicamente  correlati,  condividendo  componenti 
cartografiche  e  sono  state  sviluppate  e  mantenute  aggiornate  dalla 
medesima ditta, pertanto il contratto di manutenzione è complessivo, ed è 
stato stipulato dalla Provincia di Reggio Emilia con determina n. 683/2019 
per le annualità 2019 e 2020;

 Servizi  di  Datacenter:  secondo  le  linee  guida  di  Agid  la  Provincia  ha 
pianificato lo spostamento presso il datacenter regionale gestito da Lepida 
scpa dei sistemi in gestione, dando priorità ai sistemi che necessitassero di 
rinnovamenti  tecnologici.  Con  determina  353/2018  si  è  approvata  la 
sottoscrizione del contratto di erogazione del servizio di datacenter 2018-
2020 con  Lepida scpa,  per  una serie  di  servizi,  tra  i  quali  i  sistemi  per 
l'erogazione  delle  applicazioni  sopra  citate,  che  sono  stati  attivati  in 
produzione nel corso dell'anno 2019;

 PALS:  punti  di  connettività  secondaria  della  rete  Lepida  da  mettere  a 
disposizione  della  Questura  e  del  comando  provinciale  dei  Carabinieri, 
nell'ottica di poter attivare sistemi di scambio di dati con Comuni ed Unioni, 
tecnologicamente sicuri e protetti. I collegamenti fisici sono stati finanziati 
dal  Comune di  Reggio  Emilia  nell'ambito  del  progetto  MAN e  sono  stati 
attivati  con  risorse  della  Provincia,  contratto  approvato  con  determina 
n.469/2019.  I  punti  di  connettività  hanno  un  canone  annuale  di 
manutenzione, che verrà ripartito da tutte le unioni partecipanti all'accordo;

Considerato che la Provincia ha finanziato rispetto a tali sistemi i costi di manutenzione ed 
hosting annuali  fino al 2019 e provvede anche per il  2020 al rinnovo annuale della 
licenza  Arcgis  server,  si  propone  una  ripartizione  delle  restanti  spese  per 
ciascuna Unione e per il Comune di Reggio Emilia, secondo la tabella sottostante:

Determinazione N. 146 del 27/02/2020 
pag. 3/5



Dato atto inoltre che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del  D.Lgs.vo  n.  50/2016,  è  l’ing.  Ilenia  Incerti,  Titolare  di  Posizione 
Organizzativa dell’U.O. Sistemi Informativi del Servizio Bilancio;

Accertata,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarità 
amministrativa del presente atto;

DETERMINA

di approvare i costi sopra riportati e di trasmettere il presente atto alle Unioni e al Comune 
di Reggio Emilia per il successivo conferimento alla Provincia delle rispettive quote.

Determinazione N. 146 del 27/02/2020 
pag. 4/5

Ente

71527 19,83 0,00 396,68 0,00 0,00 396,68

56221 15,59 16,59 311,79 905,99 1052,67 2270,45

28902 8,01 8,53 160,29 465,75 541,16 1167,19

81753 22,67 24,13 453,39 1317,43 1530,73 3301,55

26309 7,30 0,00 145,91 0,00 0,00 145,91

33137 9,19 0,00 183,77 0,00 0,00 183,77
Unione Val d'Enza 62782 17,41 0,00 348,18 0,00 0,00 348,18

171944 0,00 50,75 0,00 2770,83 3219,45 5990,28

COSTI COMPLESSIVI ANNUI 2000,00 5460,00 6344,00 13804,00

Popolazione 
complessiva 

unione

% popolazione 
per 

suddivisione 
costi
PALS

% popolazione
Per

suddivisione costi 
datacenter e 

manutenzione
MOKA e
Rilfedeur

Costo
Annuo
PALS

Costo
Annuo

Datacenter
MOKA

E Rilfedeur

Costo
Annuo

Manutenzione 
applicativa

MOKA
 E Rilfedeur

TOTALE
ANNUO per 

ENTE

Unione Bassa Reg-
giana
Unione Pianura 
Reggiana
Unione Terra di 
Mezzo
Unione Tresinaro 
Secchia
Unione Colline Ma-
tildiche
Unione Montana del-
l'Appennino Reggia-
no

Comune di Reggio 
Emilia



Reggio Emilia, lì 27/02/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 146 del 27/02/2020 
pag. 5/5


